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1. Wprowadzenie

Nazwa Erasmus wiąże swe korzenie z imieniem holenderskiego filozofa i teo-
loga Erazma z Rotterdamu. Głównym założeniem programu jest zatem, podob-
nie jak w przypadku renesansowego humanisty, kształcenie i zdobywanie wie-
dzy w wielu uczelniach w różnych krajach Europy. Nazwa jest też skrótem od 
European Community Action Scheme for The Mobility of University Students. 
Erasmus+ wszedł w życie 1 stycznia 2014 roku, zastępując tym samym inne 
podobne projekty, jak np. „Uczenie się przez całe życie” (wraz z jego sektoro-
wymi składowymi – Erasmus, Leonardo da Vinci, Comenius i Grundtvig), akcję 
„Jean Monnet”, program „Młodzież w działaniu”, a także m.in. „Erasmus Mun-
dus” i „Tempus”. Nowy program promuje przede wszystkim edukację formalną 
i pozaformalną (podjęcie studiów, możliwość staży, praktyk czy wolontariat), 
służącą rozwojowi umiejętności uczniów, studentów i pracowników naukowych. 
Istotnym aspektem jest również podkreślenie współpracy międzysektorowej 
i wzmacnianie synchronizacji pomiędzy edukacją a rynkiem pracy. Nie należy 
także zapominać o działaniach w obrębie sportu; wszelkie inicjatywy związane 
z promowaniem zwalczania przemocy, dopingu i dyskryminacji mogą liczyć na 
dofinansowanie z budżetu Erasmus+ [http://erasmusplus.org.pl/o-programie/].

W nowym programie mogą uczestniczyć obywatele 28 państw członkowskich 
Unii Europejskiej, państwa EFTA/EOG (Islandia, Liechtenstein, Norwegia) oraz 
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państwa kandydujące do UE (Turcja, Była Jugosłowiańska Republika Mace-
donii)1. O wyjazd w ramach Erasmus+ kandydaci mogą ubiegać się w swojej 
macierzystej uczelni. Ta z kolei samodzielnie prowadzi rekrutację i ocenę kan-
dydatów, organizuje wyjazdy i wypłaca stypendia osobom zakwalifikowanym 
[http:/ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-pro-
gramme-guide_en.pdf].

2. Pytania badawcze i cel badania

Odpowiedź na poprawnie sformułowane pytanie badawcze powinna być 
możliwa w toku procedury badawczej, zatem wiąże się ściśle z postawionymi 
przez badacza celami. Cele z kolei definiują, jakiego typu wiedza jest przedmio-
tem badania. Na tej podstawie możemy uznać, iż to rodzaj wiedzy, jaką chce-
my zdobyć, determinuje sposób definiowania pytań badawczych. Blaikie [2009, 
s. 59] klasyfikuje pytania badawcze jako elementy jednej z trzech grup:

• pytania „co?” (celem jest opis);
• pytania „dlaczego?” (wyjaśnianie i zrozumienie badanego zjawiska); 
• pytania „jak?” (celem tych pytań jest wprowadzenie zmiany w rzeczywi-
stość społeczną/organizacyjną/biznesową).
W niniejszym badaniu odwołam się do pytania „dlaczego”, gdyż nadrzędnym 

celem przeprowadzonych badań będzie próba odpowiedzi na pytanie, dlaczego 
studenci zagraniczni biorący udział w programie Erasmus+ zdecydowali się na 
wybór Łodzi jako miejsca, w którym podejmą kontynuację dotychczasowej nauki.

3. Grupa badawcza i metoda badania

Grupę badawczą stanowią studenci programu Erasmus+, którzy przyjechali 
do Łodzi we wrześniu w roku akademickim 2014/2015, by tutaj kontynuować 
swą naukę. Jest to grupa licząca dwadzieścia osób2 pochodzących z różnych kra-
jów Europy: Hiszpanii, Niemiec, Francji, Belgii, Grecji czy Słowacji.

W prezentowanym badaniu grupa badawcza charakteryzowała się znaczącymi 
rozbieżnościami w zakresie ogólnej znajomości języka angielskiego. Żaden z re-
spondentów nie znał języka polskiego w stopniu umożliwiającym komunikację, 
dlatego też postanowiono o doborze paradygmatu mieszanego, zatem połączenia 
narzędzi ilościowych z jakościowymi, i zdecydowano o wyborze techniki wy-
wiadu swobodnego uzupełnionego o ankiety wykorzystujące psychometryczną 

1 Warto nadmienić, iż udział Turcji i Byłej Jugosłowiańskiej Republiki Macedonii jest 
możliwy jedynie poprzez podpisanie protokołu ustaleń pomiędzy Komisją a właściwymi 
organami każdego z tych państw.

2 Podana liczba jest liczbą osób biorących udział w badaniu. 
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skalę Likerta. Wywiad swobodny to interakcja między prowadzącym a respon-
dentem [Babbie 2013, s. 369], której szczególną cechą zdają się luźno sformu-
łowane tematy i ich szerokie omawianie z respondentem; wywiad jest zbliżony 
do naturalnej i szczerej formy konwersacji. Istotnym aspektem wybranej meto-
dy jest fakt, iż badacz ma jedynie ogólny plan działania, który może dowolnie 
modyfikować ze względu na dynamikę zaistniałej sytuacji. W ten sposób może 
odnieść się w adekwatny sposób do poglądów respondenta, ujawniających się 
w toku konwersacji [Babbie 2013, s. 343]. Zgodnie z triangulacją metodologicz-
ną opisane powyżej narzędzia badawcze zwiększą wiarygodność i precyzyjność 
zebranych danych.

4. Wyniki

Badanie zostało przeprowadzone w Łodzi tuż po przyjeździe erasmusów. 
Wzięło w nim udział dwadzieścia osób, w tym dwunastu mężczyzn i osiem ko-
biet. W gronie respondentów znalazło się sześcioro Hiszpanów, czworo Fran-
cuzów, troje Niemców i Greków, a także po dwoje respondentów z Belgii i Sło-
wacji. Każdy uczestnik wypełnił ankietę, której dopełnieniem była rozmowa 
z badaczem. Uczestnicy mieli wskazać powód, dla którego wybrali Łódź jako 
miasto dalszej edukacji. Do wyboru w ankiecie mieli jedną z możliwych odpo-
wiedzi: 1. opinie o studiowaniu w Łodzi dostępne online, 2. opinie znajomych 
uczestniczących w programie i będących w Łodzi, 3. koszt życia, 4. lokalizacja 
miasta, 5. Łódź jako jedyne miasto w Polsce, z którym dany uniwersytet (macie-
rzysta uczelnia erasmusa) ma podpisaną umowę. 

Poniższa tabela przedstawia procent wskazań respondentów dla każdej od-
powiedzi:

Tab. 1. Powody wyboru Łodzi jako miasta studiów w ramach Erasmus+
Możliwe odpowiedzi Procent wskazań

1 5%
2 70%
3 15%
4 0%
5 10%

Źródło: oprac. własne
Na podstawie danych zawartych w tabeli możemy zauważyć, iż znacząca 

większość badanych kierowała się opinią swojego środowiska lokalnego, a za-
tem osób, które zna i od których mogła uzyskać wiarygodne informacje na temat 
Łodzi. Kolejnym powodem wyboru danego miasta okazały się koszty związane 
z zakwaterowaniem i życiem; należy tutaj zaznaczyć, iż wszystkie wymienione 
osoby przybyły do Polski z krajów, w których obowiązującą walutą jest euro. 
Następnym czynnikiem była – według ankietowanych – umowa podpisana po-
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między uczelniami, w jej wyniku ci, którzy wskazali Polskę, trafili do Łodzi jako 
jedynego miasta, z którym dana uczelnia była w układzie partnerskim. Jedna 
osoba odwołała się do wiedzy zaczerpniętej z materiałów online traktujących 
o Łodzi. Żaden respondent nie wybrał odpowiedzi 4. mówiącej o dogodnej lo-
kalizacji miasta.

Jak zaznaczono we wstępie, wywiad swobodny stanowił rozbudowaną wersję 
ankiety, w której badacz próbował zweryfikować uzyskane odpowiedzi i uzupeł-
nić je o komentarz osoby badanej. Respondenci powołujący się na informacje 
od osób z ich bliskiego otoczenia często wspominali, iż będą mogli wykorzystać 
doświadczenia zebrane przez ich poprzedników. Mówili, że skoro znają specyfi-
kę miasta, łatwiej i przyjemniej będzie im się studiowało. Osoby te podkreślały 
również, iż informacje o Łodzi pochodzące od „zaufanego źródła” są sprawdzo-
ne i zweryfikowane, a więc w momencie przyjazdu nie będą rozczarowani tym, 
co zastaną. Badani wskazujący na koszt życia odnosili się przede wszystkim 
do polskiej waluty (złotego), następnie porównywali Łódź do takich ośrodków 
akademickich jak Warszawa czy Kraków. Erasmusi twierdzili, iż w przeciwień-
stwie do Łodzi obydwa wspomniane ośrodki są im znane ze względu na wiele 
kampanii promocyjnych. Wyrażali również nadzieję, iż dzięki swojemu pobyto-
wi w nieznanym im dotąd miejscu będą mieli szansę na lepsze poznanie Polski. 
Respondenci wskazujący na umowy międzyuczelniane podkreślali chęć wyboru 
Polski jako państwa docelowego, od samego początku byli świadomi faktu, iż 
ich uczelnia współpracuje jedynie z Łodzią jako miastem partnerskim. Osoba, 
która jako jedyna zaznaczyła odpowiedź o wyszukaniu miasta w internecie i na 
podstawie informacji tam zawartych zdecydowała się na przyjazd do Polski, 
stwierdziła, iż zawsze korzysta z tego medium. Określiła je jako „pomoc obiek-
tywną”. Na pytanie o brak wyboru opcji związanej z lokalizacją Łodzi badani 
zwykle przytaczali odległość pomiędzy własnym państwem a Polską, tłumacząc 
przy tym, iż przy samym wyborze Polski odległość pomiędzy różnymi jej mia-
stami nie ma dla nich większego znaczenia.

5. Wady badania

Ze względu na fakt, iż badanie zostało przeprowadzone w pierwszych tygo-
dniach września 2014 roku, wzięła w nim udział ograniczona liczba erasmusów. 
Nie można więc wykluczyć, iż gdyby miało ono miejsce np. miesiąc później, 
kiedy prawdopodobnie wszyscy byliby już w Łodzi, wyniki byłyby inne. Po-
nadto w badaniu nie uwzględniono wielu czynników mogących wpłynąć na 
uzyskane rezultaty, np. poziomu motywacji studentów zagranicznych do nauki 
języka polskiego, osobistych preferencji dotyczących wyboru miasta akademic-
kiego itp.
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6. Zakończenie

Wyniki badania wyraźnie pokazują tendencję studentów zagranicznych do 
kierowania się radami i sugestiami środowiska lokalnego. Ich zdanie zdaje się 
mieć decydujący wpływ na wybór docelowego miejsca pobytu danego uczest-
nika programu Erasmus+. Innymi ważnymi czynnikami z punktu widzenia osób 
przyjeżdżających do Łodzi były koszty finansowe, umowy międzyuczelniane 
oraz informacje na temat miasta dostępne w sieci.

W dobie mobilności, szybszego i łatwiejszego dostępu do informacji czy mię-
dzynarodowego handlu wymiany międzyuczelniane pozostają tematem otwar-
tym. Dlatego też istotne wydaje się poświęcenie tej kwestii większej uwagi 
i poddanie jej dalszym badaniom.
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